REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO N.º      DE 2004.
(Da Sra.  ANN  PONTES)

    Solicita informações ao Excelentíssimo Sr.
Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
Dr. Roberto Rodrigues,  sobre as providências
tomadas por aquele Ministério a fim de impedir o
contrabando da Castanha-do-Pará.

Senhor Presidente:

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no art.
115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exa. seja encaminhado ao Senhor
Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, o seguinte pedido de
informações:

Está sendo amplamente divulgado pela imprensa nacional,
notícias de que o contrabando da Castanha-do-Pará para a Bolívia tirou o Brasil da
liderança mundial de exportação do Produto.

Gostaríamos que o Ministério da Agricultura, nos informasse
quais as providências que o ministério têm adotado a fim de impedir que tal
contrabando continue, pois, além de tirar o Brasil da liderança mundial de
exportação de castanha, o contrabando traz uma enorme perda de divisas para o
nosso País, sem contar os prejuízos sociais para a população amazônida.

Sala das Sessões, em           de                    de 2004

                   ANN  PONTES
Deputada Federal
    PMDB - PA.